
  

PUBLICADO NO DOU N° 046, DE 10/03/2010, SEÇÃO 2, PÁG. 10 e 11 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

ATOS DA REITORIA DE 09 DE MARÇO DE 2010 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

 

N° 064 - Nomear MARIA ROMANA FRIEDLANDER – que obteve a 1ª colocação na vaga 

AUX6601 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências da Saúde, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

873153, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 065 - Nomear PATRICIA LIMA MERCÊS – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX6602 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências da Saúde, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

873154, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 066 - Nomear ZILENE DO SOCORRO SANTA BRIGIDA DA SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga AUX6603 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no 

DOU de 12 de janeiro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, 

publicado no DOU de 09 de março de 2010 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências da Saúde, com lotação na cidade de Palmas, 

código de vaga n° 873155, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 



  

N° 067 - Nomear ADRIANA IDALINA TORCATO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7702 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Naturais, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873156, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 068 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS DANTAS DE LEMOS – que obteve a 2ª 

colocação na vaga ASS7702 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU 

de 12 de janeiro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, 

publicado no DOU de 09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências Naturais, com lotação na cidade de 

Araguaína, código de vaga n° 806484, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da exoneração do professor Carlos 

Neco da Silva Júnior, DOU de 26/01/2010. 

 

N° 069 - Nomear PATRICIA MARTINS GUARDA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7703 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Naturais, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873157, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 070 - Nomear MARCELO SALES FERREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7705 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Gestão e Negócios, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873158, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 071 - Nomear LUDIMILA INES NUNES PRESTES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7706 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873159, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 



  

 

N° 072 - Nomear WILIAN FRANCISCO DE ARAUJO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7707 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873160, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 073 - Nomear NEIDE CARDOSO DE MOURA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7709 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 261364, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 074 - Nomear ANA CARMEN DE SOUZA SANTANA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7710 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 277856, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 075 - Nomear DOUGLAS AZEVEDO CASTRO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7711 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código 

de vaga n° 873161, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 076 - Nomear MARIA JOSE ANTUNES DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7712 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 

873162, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 



  

 

N° 077 - Nomear ANDRÉ LUIZ AUGUSTO DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7714 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 

873163, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 078 - Nomear MARCOS ANTONIO DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7715 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 299405, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 079 - Nomear RENATA JUNQUEIRA PEREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7717 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências da Saúde, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

873164, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 080 - Nomear CYNTHIA MARA MIRANDA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7718 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

873165, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 081 - Nomear TARSIS BARRETO OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7719 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 805513, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 



  

 

N° 082 - Nomear ALOÍSIO ALENCAR BOLWERK – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7720 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 775348, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 083 - Nomear RONNI GERALDO GOMES DE AMORIM – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7722 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Engenharias, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 873166, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 084 - Nomear ONEIDE PERIUS – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7724 no Concurso 

Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e tendo o 

resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de março de 

2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no 

curso de Filosofia, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 873167, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 085 - Nomear JULIANA SANTANA DE ALMEIDA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7725 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Filosofia, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 873168, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 086 - Nomear RÚBIA LÚCIA OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7726 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Filosofia, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 873169, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 



  

 

N° 087 - Nomear MARIA PERLA ARAÚJO MORAIS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS7727 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

856324, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 088 - Nomear REJANE CLEIDE MEDEIROS DE ALMEIDA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS7728 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de 

janeiro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no 

DOU de 09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, 

código de vaga n° 873170, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 089 - Nomear FÁBIO ALVES ARAÚJO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7729 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga 

n° 873171, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 090 - Nomear FLAVIA PEREIRA XAVIER – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS7730 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga 

n° 873172, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 091 - Nomear CLAUDIA SCARELI DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ8802 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Naturais, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873173, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 



  

 

N° 092 - Nomear BERGHEM MORAIS RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ8803 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código 

de vaga n° 873174, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 093 - Nomear EZEQUIEL MARCELINO DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ8804 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código 

de vaga n° 873175, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 094 - Nomear FÉLIX GONÇALVES DE SIQUEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ8805 no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 

09 de março de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código 

de vaga n° 873176, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 095 - Nomear ANDRÉA HARUKO ARAKAKI – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ8806 

no Concurso Público objeto do Edital nº 002/2010, publicado no DOU de 12 de janeiro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 022/2010, publicado no DOU de 09 de 

março de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código 

de vaga n° 873177, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

Alan Barbiero 

Reitor 

 


